
 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

Diligência do Pregão Eletrônico nº 0221/2021 - SULIC/CORSAN 

Considerando a possibilidade prevista no subitem 14.15.1 do Edital, informo que será 

concedido novo prazo de 05 dias úteis para que a licitante PROLAB COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. complemente suas documentações para o Lote 02, de acordo com 

o exigido nos subitens 14.12.4, 14.13.1, CGL 14.13.1, 14.13.4, CGL 14.13.4, 14.13.5 e 14.14.3 do 

Edital: 

 

 

 

 

 

 

 
 

Obs.: Referente ao subitem 14.12.4, a Prova de regularidade com a Fazenda do Estado do Rio 

Grande do Sul apresentada foi com um CNPJ diverso ao da licitante participante. Quanto aos 

subitens 14.13.1, CGL 14.13.1, 14.13.4, CGL 14.13.4 e 14.13.5 apresentar os documentos exigidos 

tendo por base a Informação nº 070/2022 - DESG/SUAD anexa. Atinente ao subitem 14.14.3 

apresentar os documentos exigidos conforme previsão no Decreto Estadual nº 36.601/96 e Instrução 

Normativa CAGE nº 2/96 e suas alterações (o Balanço Patrimonial completo acompanhado do Anexo 



 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

II, os Termos de Abertura e Encerramento com o protocolo de registro na Junta Comercial e as Notas 

Explicativas). 

Tais documentos deverão ser anexados no campo da Documentação Enviada na aba de Habilitação do 

Lote 02. 

 

Sendo assim, a licitante deverá apresentar os documentos solicitados, via sistema 

eletrônico, impreterivelmente, até às 18h do dia 18/05/2022. 

 

 

Porto Alegre, RS, 11 de maio de 2022. 

 

 

Letícia Braun 
Pregoeira em Substituição 

 PE 0221/2021 

 

 



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS 
 

 

 

RUA SETE DE SETEMBRO, 641, 6º ANDAR, CENTRO – PORTO ALEGRE – RS 
www.corsan.com.br 

Informação nº 070/2022 - DESG/SUAD  
Porto Alegre, 06 de maio de 2022 

 

Ao Departamento de Serviços Gerais - DA/SUAD/DESG 
A/C Gestora Christiane Regina Dos Reis Boeira 
 
PROA nº. 21/0587-0001738-7 
Edital de Licitação Nº 221/2021 
Objeto da licitação: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de instalação, desinstalação e realocação de aparelhos de ar condicionado de diversas 
potências, com fornecimento de materiais e insumos. 
 
Lote 2 – SURCEN, SURFRO, SURPA E SURSUL  
Licitante: Prolab Comércio e Representações Ltda. 
 

Conforme solicitado, encaminho parecer quanto à aceitabilidade da habilitação técnica da empresa Prolab 
Comércio e Representações Ltda. Para a elaboração de parecer técnico quanto a aceitabilidade da habilitação 
técnica será avaliada a concordância da proposta apresentada com o item 14.3 e o Anexo I – Folha de Dados 
– do Pregão Eletrônico 221/2021. 

 

14.13.1 – Foi apresentada na página 448 do processo a Certidão de registro da pessoa jurídica no 

CREA/RS, Certidão n° 1935832 com validade até 08/03/2022. 

Item em desacordo com o previsto em edital. 

14.13.4 – A empresa indicou na página 466 do processo como responsável técnico Ernandes Panisson, 

tecnólogo em produção industrial. 

No edital foi exigido engenheiro mecânico como responsável técnico do contrato. 

Item em desacordo com o previsto em edital. 

14.13.5 – Na página 462 do processo foi apresentado contrato de prestação de serviço entre o 

tecnólogo Ernandes Panisson e a empresa, comprovando seu vínculo. 

Como o profissional indicado não é engenheiro mecânico, item em desacordo com o previsto em edital. 

 

A empresa Prolab Ltda. não atendeu todas exigências previstas em edital, portanto opino, salvo melhor 

juízo, por não aceitar a documentação técnica da maneira que foi apresentada. 

Saliento que somente foram analisados os itens acima identificados, ficando à disposição do Sr. Gestor 

para elucidar quaisquer dúvidas 

 

Atenciosamente, 

 
Tiago da Rocha Trierveiler 

Engenheiro Civil – CREA RS 212676 
DESG | SUAD | DA 



Nome do documento: Informacao 070 22 - PE 221 21 - Instalacao de ar - Habilitacao Tecnica - Lote 02.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Tiago da Rocha Trierveiler CORSAN / DESG / 185728 06/05/2022 14:44:01


